
  
    

                  
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                               
 

 Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

  

 

N° 247  del Registro         
 
Data  27.02.2013 
 
 
 

           OGGETTO :  Liquidazione debito fuori bilancio Pace Rosaria  

                                 Sentenza n.89/2012 Giudice di Pace di Palma di Montechiaro 
 

                                   
                                       

                                       
 

 

                               
 
 

 
N.  27   Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  27.02.2013 
 

 
 

ANNO 2013 

 
L’anno duemilatredici,   il giorno  Ventisette del mese di  Febbraio  alle ore _____//___,  
 

Il Capo Settore 

 
Visto l’O.R.EE.LL.; 

 
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità. 

                                                                            
 

 

 

 



 

 

  
Premette che: 

 

In data 21.10.2007, alle ore 19.30 circa,  in Palma di Montechiaro, fra l’intersezione di via Deledda e 

Corso Odierna, l’autovettura Fiat Coupé targata BT592ED di proprietà del sig. Pace Giovanni, condotta dalla 

sig.ra Pace Rosaria, rimaneva incastrata dentro una buca lungo la strada e posta a ridosso di un tombino; 

 

In conseguenza dell’accaduto la sig.ra Pace Rosaria, accusando dolori al tratto cervicale, veniva 

condotta al Pronto soccorso dell’Azienda Ospedaliera “S. Giacomo D’Altopasso” di Licata, dove le veniva 

diagnosticata una cervicalgia post traumatica; 

 

Visto l’atto di citazione, notificato in data 20/01/2011, proposto da Pace Rosaria avanti al Giudice di 

Pace di Palma contro il Comune di Palma di Montechiaro per ivi sentirlo condannare al risarcimento del 

danno di € 1.000,00 compreso il rimborso delle spese mediche; 

 

Che il Comune di Palma di Montechiaro si è costituito personalmente; 

 

Che il predetto giudizio si è concluso con sentenza del  Giudice di Pace di Palma di Montechiaro n. 

89/2012, con la quale il Giudice adito, ha dichiarato la responsabilità del Comune di Palma di Montechiaro 

condannandolo al pagamento di € 419,84 oltre interessi legali e la rivalutazione monetaria come per legge in 

favore di Pace Rosaria ed al pagamento delle spese di CTU determinate e liquidate in € 300,00; 

 

Che il Comune di Palma di Montechiaro è stato, altresì condannato al pagamento delle spese 

processuali da distrarre in favore del procuratore liquidate in complessive € 530,00 di cui € 50,00 per spese, 

€ 250,00 per diritti, € 230,00 per onorario, oltre il 12.50% per spese generali, IVA e CPA; 

 

 Atteso, pertanto, che le somme dovute all’ attore, in esecuzione della sentenza de qua vengono di 

seguito quantificate: 

 

- risarcimento danni                                         €      419,84 

 

- interessi legali e rivalutazione 

dalla domanda (24.01.2011)                

al soddisfo (15.12.2012)           €        37,42 

 

- CTU              €      300,00 

                                               --------------- 

              €      757,26 
           

-  Spese legali (esenti da IVA) 

diritti e onorari  liquidati in sentenza               €      480,00 

12,50 % spese generali forfettizzate                €        60,00  

4% CPA                                                           €        21,60 

                                                                        ---------------  

                                totale                    €      561,60 

 

spese liquidate in sentenza            €        50,00 

                                                                           -------------- 
    totale              €      611,60  

                                          

              Totale da liquidare           €     1.368,86  

 

 

 



 

 
  

 Atteso che a norma dell'art. 194 lett. a) del D.Lgs. 267/2000 la fattispecie costituisce debito fuori 

bilancio. 

 

 Rilevato che la spesa complessiva di  €   1.368,86 trova copertura finanziaria al cap. 1871 del 

corrente bilancio denominato "Riconoscimento debito fuori bilancio". IMP. 33492 

 

 Visto il verbale reso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 

  

     Vista la fatt. n.6/2013 emessa dal legale nei confronti della propria assistita; 

 

 Vista la circolare dell’Agenzia delle entrate n-203/E del 6/12/94; 

 

 Che si procederà con successiva deliberazione alla ratifica del riconoscimento debito fuori bilancio; 

  
DETERMINA 

 

 Di liquidare e pagare la complessiva somma di   €   1.368,86 come segue: 

- alla sig.ra Pace Rosaria € 757,26 tramite assegno circolare non trasferibile intestato alla stessa e da 

trasmettere presso l’Avv. Donata Milano al domicilio eletto di via Eraclito n.28 Agrigento; 

 - all’Avv. Donata Milano € 611,60, a mezzo bonifico bancario sul c.c. comunicato dal legale; 

 

  Di dare atto che la superiore somma  trova copertura finanziaria al Cap.1871 – IMP. 33492 

 

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

                                                                                                       Il Capo Settore Affari Legali 

                                                                                                           f.to    D.ssa M.G. Marino 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto di 

regolarità contabile, ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo  267/2000. 

    

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                          f.to  Dott. Rosario Zarbo 

 

 

 
Certificazione 

(art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L. n.134 del 07/08/2012) 

 

 

Il Responsabile del procedimento Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 

CERTIFICA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, valutazione e merito, 

Amministrazione Aperta. 

 

          Il Capo Settore Responsabile  

        f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marino 

 



 

 

 

 

 

 

 
 
Il sottoscritto Segretario comunale 
 

CERTIFICA 
  
 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ al 
_____________. 
 
       
          Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          
                                                                                                 _____________________ 
Dalla  Residenza comunale, lì ____________            
______________________________________________________________________ 

 

 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
                                                                                                Il Segretario Comunale 
 
Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 27.02.2013    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

         

 


